
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-530 del 08/07/2021

Oggetto Oggetto:  Direzione  Amministrativa.  Servizio  Risorse 
Umane. Ammissione dei candidati alla selezione pubblica, 
per  titoli  e  colloquio,  per  l’assunzione  a  tempo 
determinato nella  qualifica  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art. 
18 della L.R. n. 43/2001, per la copertura della posizione 
dirigenziale di Direttore Tecnico dell’Agenzia Regionale 
per  la  Prevenzione,  l’Ambiente  e  l’Energia  (Arpae) 
dell’Emilia-Romagna.

Proposta n. PDTD-2021-560 del 08/07/2021

Struttura adottante Servizio Risorse Umane

Dirigente adottante Manaresi Lia

Struttura proponente Servizio Risorse Umane 

Dirigente proponente Dott.ssa Manaresi Lia

Responsabile del procedimento Schiavi Giuseppina

Questo giorno 08 (otto) luglio 2021 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile del 

Servizio  Risorse Umane, Dott.ssa Manaresi Lia, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione 

degli  atti  di  gestione delle risorse dell’Agenzia,  approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e 

dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Direzione  Amministrativa.  Servizio  Risorse  Umane.  Ammissione  dei  candidati  alla 
selezione pubblica,  per titoli e colloquio, per l’assunzione a tempo determinato nella qualifica 
dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.  18  della  L.R.  n.  43/2001,  per  la  copertura  della  posizione 
dirigenziale  di  Direttore  Tecnico  dell’Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione,  l’Ambiente  e 
l’Energia (Arpae) dell’Emilia-Romagna. 

RICHIAMATA: 
- la determinazione n. 424/2021 avente ad oggetto: “Direzione Amministrativa. Servizio Risorse 

Umane.  Indizione  della  selezione  pubblica,  per  titoli  e  colloquio,  per  l’assunzione  a  tempo 
determinato  nella  qualifica  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.  18  della  L.R.  n.  43/2001,  per  la 
copertura  della  posizione  dirigenziale  di  Direttore  Tecnico  dell’Agenzia  Regionale  per  la 
Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia (Arpae) dell’Emilia-Romagna. Approvazione del bando di 
selezione”;

DATO ATTO: 
- che in data 08/06/2021 il bando della selezione di cui sopra, come previsto dall'art. 15, comma 5, 

del Regolamento per l'accesso agli impieghi di Arpae (approvato con DDG n. 103/2018), è stato 
pubblicato sul sito istituzionale dell'Agenzia;

- che  –  in  conformità  a  quanto  disposto  dall’art.  249  del  D.L.  n.  34/2020  convertito  con 
modificazioni  dalla  L.  n.  77/2020  e  da  ultimo  modificato  dall’art.  25  del  D.L.  n.  104/2020 
convertito dalla L. n. 126/2020 - i termini per la presentazione delle domande di ammissione alla 
selezione in oggetto si sono chiusi in data 23/06/2021, quindicesimo giorno successivo a quello 
della data di pubblicazione del bando;

RICHIAMATO: 
- il bando della selezione in oggetto che espressamente dispone quanto segue: “La Responsabile  

del Servizio Risorse Umane provvederà ad ammettere, anche con riserva, alla selezione oggetto  
del presente bando i candidati che abbiano presentato domanda nei termini stabiliti dal bando  
stesso. Il mancato possesso dei requisiti prescritti dal bando e dichiarati dal candidato nella  
domanda di partecipazione alla selezione darà luogo alla immediata esclusione del candidato  
stesso dal procedimento selettivo.  L’Agenzia,  comunque,  può disporre in ogni momento,  con 
provvedimento motivato, l’esclusione dalla selezione per difetto di uno o di più requisiti previsti.  
L’esclusione sarà comunicata al candidato interessato secondo le modalità definite nel presente  
bando”;

DATO ATTO:
- che  è  stata  svolta  l'istruttoria  per  accertare  il  rispetto  delle  modalità  e  dei  termini  per  la 

presentazione delle domande di ammissione da parte dei candidati;
PRESO ATTO:



- che tutte le domande di ammissione sono pervenute nel rispetto delle modalità e dei termini 
indicati nel bando;

VERIFICATO:
- altresì,  che  i  candidati  predetti  hanno  dichiarato,  ai  sensi  degli  artt.  46  e  47  del  D.P.R. 

28/12/2000 n. 445, e consapevoli delle sanzioni penali previste dall’art.76 del medesimo D.P.R. 
nell’ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, di essere in possesso dei requisiti generali e 
specifici previsti dal bando di selezione;

RITENUTO:
- pertanto, di ammettere alla selezione in oggetto i candidati indicati nell’Allegato A) alla presente 

determinazione;
- di  precisare  che  i  candidati  CARBONE  SERENA,  COLAIANNI  LORENZO,  FILIPPINI 

MASSIMO, GALEAZZI GIAMPAOLO e MILANESI FRANCESCO sono ammessi con riserva 
in  quanto  sono  necessarie  ulteriori  verifiche  istruttorie  al  fine  di  accertare  se  i  candidati 
medesimi  siano  in  possesso  del  requisito  specifico  di  ammissione  costituito  dall'esperienza 
professionale, come specificata nel bando;

PRECISATO:
- che, per garantire economicità e celerità di espletamento della procedura selettiva, il possesso del 

requisito  specifico  di  ammissione  da  parte  dei  suddetti  candidati  ammessi  con  riserva  sarà 
verificato solo in caso di loro ammissione al colloquio;

- che,  pertanto,  lo  scioglimento  della  riserva,  subordinato  alla  verifica  predetta,  sarà  disposto 
prima dell’espletamento del colloquio, solo nel caso in cui i suddetti candidati rientrino nella 
rosa dei candidati ammessi al colloquio;

PRECISATO INFINE:
- che questa Amministrazione si riserva di svolgere, in conformità a quanto previsto dal combinato 

disposto di cui agli articoli 43 “accertamenti d’ufficio” e 71 “modalità dei controlli” del D.P.R. 
n.  445/2000,  le  opportune  verifiche  sulla  veridicità  delle  dichiarazioni  sostitutive  rese  dal 
candidato che risulterà  vincitore,  fatte  salve,  comunque,  le verifiche a campione previste dal 
predetto art. 71;

DATO ATTO:
- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi degli artt. 4, 5 e 6 della 

Legge 7 agosto 1990, n. 241, la Dott.ssa Giuseppina Schiavi;

DETERMINA 



1. di  ammettere  alla  selezione  pubblica,  per  titoli  e  colloquio,  per  l’assunzione  a  tempo 
determinato nella  qualifica  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.  18 della L.R. n.  43/2001, per la 
copertura  della  posizione  dirigenziale  di  Direttore  Tecnico  dell’Agenzia  Regionale  per  la 
Prevenzione,  l’Ambiente  e  l’Energia  (Arpae)  dell’Emilia-Romagna,  i  candidati  indicati 
nell’Allegato A) alla presente determinazione; 

2. di  precisare  che  i  candidati  CARBONE SERENA, COLAIANNI LORENZO, FILIPPINI 
MASSIMO, GALEAZZI  GIAMPAOLO e  MILANESI  FRANCESCO  sono ammessi  con 
riserva in  quanto  sono  necessarie  ulteriori  verifiche  istruttorie  al  fine  di  accertare  se  i 
candidati  medesimi  siano  in  possesso  del  requisito  specifico  di  ammissione  costituito 
dall'esperienza professionale, come specificata nel bando;

3. di  precisare  che,  per  garantire  economicità  e  celerità  di  espletamento  della  procedura 
selettiva,  il  possesso del requisito specifico di  ammissione da parte dei suddetti  candidati 
ammessi con riserva sarà verificato solo in caso di loro ammissione al colloquio;

4. di precisare, pertanto, che lo scioglimento della riserva, subordinato alla verifica suddetta, 
sarà disposto prima dell’espletamento del colloquio, solo nel caso in cui i suddetti candidati 
rientrino nella rosa dei candidati ammessi al colloquio.

LA RESPONSABILE 
SERVIZIO RISORSE UMANE

(Dott.ssa Lia Manaresi)



COGNOME NOME

1 Angeli Federica

2 Carbone Serena Ammissione con riserva

3 Colaianni Lorenzo Ammissione con riserva

4 De Munari Eriberto

5 Filippini Massimo Ammissione con riserva

6 Galeazzi Giampaolo Ammissione con riserva

7 Improta Giovanni

8 Milanesi Francesco Ammissione con riserva

9 Moniaki Despina

10 Poluzzi Vanes

11 Sasdelli Elena

12 Spazzoli Patrizia

13 Spiezia Franco Massimo

14 Stabellini Alessio

15 Stranieri Paolo

Allegato A) – Candidati ammessi alla selezione pubblica, per titoli e colloquio, per l’assunzione a 
tempo determinato nella qualifica dirigenziale, ai sensi dell’art. 18 della L.R. n. 43/2001, per la 
copertura della posizione dirigenziale di Direttore Tecnico dell’Agenzia Regionale per la 
Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia (Arpae) dell’Emilia-Romagna. 


